

**Lucrari de imprejmuiri,  
amenanjarah a teritoriului si  
reparatii la fasada edificiului  
muzeului din s.Giurgiulesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de imprejmuiri, amenanjarah a teritoriului si reparatii la fasada edificiului  
muzeului din s.Giurgiulesti**

Valoarea de deviz 588 526,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari finisare exterioare</b>				
		<b>1.1. Fatada</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	124,0000	9,020 8,100	1 118,480 1 004,400
2	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm (Ремонт трещин в затертой наружной штукатурке, известково-цементным раствором марки 100-Т в три слоя (обрызг, намет и наружный слой), максим. шириной 15 см)	m	106,0000	12,428 8,400	1 317,389 890,400
3	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т,	m2	124,0000	73,850 51,000	9 157,462 6 324,000

1	2	3	4	5	6	7
		стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)				
4	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var (Очистка вручную поверхности фасадов от краски с автовышек: простых фасадов от известковой краски)	m2	186,0000	25,600 6,600	4 761,600 1 227,600
5	RpCR36A	Pregatirea suprafetelor fatadelor vopsite anterior pentru vopsitorii perclorvinilice, de pe autoturnuri: grunduirea fatade simple (Подготовка поверхности ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками с автовышек: огрунтовка простых фасадов)	m2	304,8200	19,913 2,700	6 069,880 823,014
6	RpCN03A1	Repararea profilurilor exterioare, trase pe loc, cu sablonul, la briuri, solbancuri, ancadrame de goluri drepte, la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30 cm, executate pe zidarie de caramida sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin, pentru profile curbe (Ремонт наружных профилей, протянутых на месте шаблоном, на поясах, наружных подоконниках, обрамлениях прямых дверных и оконных проемов, с развертыванием до 30 см, на кирпичной или бетонной кладке, известково-цементным раствором М 50-Т, тонко затертые, для кривых профилей)	m	118,0000	111,427 93,600	13 148,344 11 044,800
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	304,8200	17,395 3,600	5 302,344 1 097,352
8	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si	m2	304,8200	63,830 20,400	19 456,661 6 218,328

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" (Декоративная отделка вручную (краска гидроизоляционная структурная) наружных и внутренних поверхностей в один слой по грунтовке "Gleta")				
9	RpCH31C	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica autoridicatoare de max 29 m lungime si 31 m inaltime, pentru lucrari pe verticala, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie (Устройство и разборка лесов для строительных работ, леса металлические самовыдвижные макс. длиной 29 м и высотой 31 м, для вертикальных работ, включая необходимые материалы для рабочего помоста, навесы из ДВП или защитной сетки)	m2	304,8200	21,994 12,600	6 704,131 3 840,732
10	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	68,8000	282,908 87,000	19 464,078 5 985,600
		<i>Total</i>	Lei			86 500,369
		<b>Total Fatada Inclusiv salariu</b>				<b>86 500,369 38 456,226</b>
		<b>1.2. Trotuare pavate</b>				
11	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной	m3	6,5000	93,000 93,000	604,500 604,500

1	2	3	4	5	6	7
		формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м <sup>3</sup> в одном месте, без крепления)				
12	DG05C	Descararea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта)	m2	88,0000	4,500 4,500	396,000 396,000
13	Tr11AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t	4,6000	13,500 13,500	62,100 62,100
14	TrB02A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с сбрасыванием, разгрузка с сбрасыванием), опрокидной тачкой, на расстояние 20 м)	t	4,6000	22,200 22,200	102,120 102,120
15	TsI51A3	Transportarea pamintelui cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	4,6000	11,664 0,000	53,656 0,000
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - Beton B-15, V-1.44mc	m	72,0000	129,291 9,000	9 308,952 648,000
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - 80mm	m3	13,6000	2 121,960 29,700	28 858,656 403,920
18	DE18B	Pavaje executate din placi de	m2	172,0000	185,399	31 888,542

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat cu grosimea de 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, тл. 4см уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)			31,320	5 387,040
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	22,0000	132,330 60,000	2 911,260 1 320,000
20	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasa Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T (Наружные ступени из бетона класса Bc 7,5(B100) на существующий фундамент или бетонные плиты, облицованные гранитом, обработанные согласно проекта, на слой цементного раствора M 100-T толщиной примерно 3 см)	m	22,0000	708,421 174,000	15 585,257 3 828,000
21	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	32,0000	315,708 115,650	10 102,669 3 700,800
		<i>Total</i>	Lei			99 873,712
		<b>Total Trotuare pavate Inclusiv salariu</b>				<b>99 873,712 16 452,480</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.3. Umplejmuiri din metal profilat L=94m, H-1.5</b>				
22	RpCS20C	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, cu recuperarea materialelor (Разборка ограждений из досок, с возвратом материалов)	m	87,0000	7,800 7,800	678,600 678,600
23	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	4,2000	267,620 265,500	1 124,004 1 115,100
24	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	6,4000	33,300 33,300	213,120 213,120
25	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	6,4000	11,667 0,000	74,670 0,000
26	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)	m3	9,2000	93,000 93,000	855,600 855,600
27	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при	m2	48,0000	132,330 60,000	6 351,840 2 880,000

1	2	3	4	5	6	7
		строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)				
28	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...) - C15 (M200)	m3	14,2000	1 420,987 115,500	20 178,021 1 640,100
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) - Stilpi din teava profilata 60x60x3 - 33 buc, h=2,4m, L(total)- 79,20 m	kg	415,8000	28,704 6,300	11 935,090 2 619,540
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) - Stilpi din teava profilata 50x50x3 - 16 buc, h=1,5m, L(total)- 24,0 m	kg	103,4400	28,704 6,300	2 969,134 651,672
31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные	kg	59,2100	28,704 6,300	1 699,560 373,023

1	2	3	4	5	6	7
		металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) - Stilpi din teava profilata 100x100x4 - 2 buc, h=2,5m, L(total)- 5,0 m				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) - teava profilata 40x25x3, L(total)- 118,0 m	kg	500,0800	28,704 6,300	14 354,256 3 150,504
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) - teava profilata 25x25x3, L(total) - 1410m	kg	2 749,5000	28,704 6,300	78 921,429 17 321,850
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) - teava profilata 15x15x1.5, L(total)- 320m	kg	202,2400	28,704 6,300	5 805,081 1 274,112
35	RpCP04B	Confectionarea portilor din	kg	220,0000	68,486	15 066,876



1	2	3	4	5	6	7
		schelet de otel ornamentale (Изготовление узорчатых ворот из стального каркаса)			14,400	3 168,000
36	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	160,0000	42,700 33,600	6 832,000 5 376,000
		<i>Total</i>	Lei			167 059,281
		<b>Total Umprejmuiri din metal profilat L=94m, H-1.5 Inklusiv salariu</b>				<b>167 059,281 41 317,221</b>
		<b>1.4. Umprejmuiri din tabla profilata lungimea totala = 74m, H=1.5m</b>				
37	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3	2,2000	93,000 93,000	204,600 204,600
38	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	8,0000	132,330 60,000	1 058,640 480,000
39	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton	m3	2,2000	1 421,006 115,500	3 126,213 254,100

1	2	3	4	5	6	7
		simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...) - C-15(M200)				
40	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) - Stilpi din teava profilata 50x50x3.0 - 38bus, L(total) - 76 m	kg	327,5600	28,704 6,300	9 402,256 2 063,628
41	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) - Stilpi din teava profilata 40x25x3.0 - L(total) - 148m	kg	393,6800	28,704 6,300	11 300,159 2 480,184
42	RpCR27A1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu doua straturi de vopsea si un strat de lac (Окраска трубопроводов для оборудования в два слоя, масляными красками, на трубах с внешним диаметром до 60 мм с двумя слоями краски и слоем лака)	m	224,0000	7,679 4,800	1 720,096 1 075,200
43	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru	m2	111,0000	170,490 34,500	18 924,390 3 829,500

1	2	3	4	5	6	7
		inelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))				
		<i>Total</i>	Lei			45 736,354
		<b>Total Imprejmuiiri din tabla profilata lungimea totala = 74m, H=1.5m Inklusiv salariu</b>				<b>45 736,354 10 387,212</b>
		<i>Total</i>	Lei			399 169,716
		<b>Total Lucrari finisare exterioare Inklusiv salariu</b>				<b>399 169,716 106 613,139</b>

		Total	Lei	399 169,72
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	23 987,95
		Cheltuieli de transport	5 %	13 953,84
		Total		437 111,51
		Cheltuieli de regie	10 %	43 711,15
		Total		480 822,66
		Beneficiu de deviz	2 %	9 616,45
		Total		490 439,11
		TVA	20 %	98 087,82
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>588 526,93</b> <hr/> <b>106 613,12</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)